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Бул постер Өнүктүрүү саясат институтунун долбоорунун 
алкагында даярдалды. 
Материалдын мазмуну үчүн Өнүктүрүү саясат институту жооптуу. 

Көбүнчө, аялдарга жана кыздарга карата зомбулук – бул үй-бүлөлүк зомбулук болуп 
саналат. 
Үй-бүлөлүк зомбулук – бул үй-бүлөнүн бир мүчөсү тарабынан экинчи мүчөсүнө 
карата ар кандай формадагы физикалык (ур-токмок, жаракат алдыруу ж.б.), 
сексуалдык, психологиялык (кемсинтүү, мазактоо, негизсиз сындап басынтуу, 
коркутуу, шантаж, үркүтүү ж.б.), экономикалык (атайылап турак жайдан, кийимден, 
акчадан ажыратуу) зомбулукту колдонуу, ошондой эле базалык муктаждыктарга 
(тамак-аш, кийим, турак жай, билим алуу жана тарбия алуу, медициналык жардам 
жана кам көрүү) кайдыгер мамиле кылуу жана куугунтуктоо (жабырлануучунун 
эркине каршы багытталган, анын коопсуздугу үчүн коркунуч жараткан, түз же кыйыр 
байланыштарды түзүү, иштеген, окуган же жашаган жерине баруу аркылуу жүзөгө 
ашкан жүрүм-турум) болуп эсептелет.

Зомбулук деп физикалык, сексуалдык же психологиялык зыян же азап алып 
келген зомбулуктун ар кандай түрү эсептелет. Бул зордук-зомбулук, 
мажбурлоо же негизсиз эркиндигинен ажыратуу менен коркутууларды 
камтыйт. 
Зомбулуктун бардык түрү адам укуктарын бузуу болуп саналат!

Кампания жыл сайын 25-ноябрь күнү же Аялдарга карата зомбулукту 
жоюунун эл аралык күнүндө башталып, 10-декабрь күнү же 
Адам укуктарын коргоо күнүндө аяктайт.
Кампаниянын максаты – элдин арасында, өзгөчө аялдарга жана 
кыздарга карата зомбулукту токтотуу керек деген ойду калыптандыруу 
жана бул көйгөй тууралуу маалымдоо.

Бул кампаниянын символу кызгыл сары түс – 
зомбулуксуз дүйнөгө болгон аялдардын үмүтүнүн түсү! 
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ЖАНА ТАЖРЫЙБА АЛМАШУУДАН БАШТАЛАТ!

«Муниципалитет» журналына жазылыңыз –  
жергиликтүү өз алдынча башкаруунун мыкты 
тажрыйбаларын бөлүшүү үчүн кесиптик платформа.

Актуалдуу аналитика, реалдуу кейстер, практикалык 
чечимдер, эксперттик пикирлер жана Кыргызстандын 
жана аймактын муниципалитеттеринин ийгиликтүү 
тажрыйбасы – баары бир басылмада.
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